

D

(20221)

Roll No. ....

B. Sc.(Ag.)-III Sem.

13150(N)

B. Sc. (Ag.) Examination, Dec. 2020

AG. ECONOMICS

Natural Resource Economics and Farm Management

Economics

(D-395)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×5=10

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Two importances of agriculture in Indian economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के दो महत्त्व ।
2. Give two examples of fixed cost.  
स्थिर लागत के दो उदाहरण ।
3. Define farm.  
प्रक्षेत्र को परिभाषित कीजिए ।
4. What is Net Income ?  
शुद्ध आय क्या होती है ?
5. Two causes of deforestation.  
वन-अपरोपण के दो कारण ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 5×2=10  
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is production function ?  
उत्पादन फलन क्या होता है ?

13150(N)

(3)

7. Advantages of mixed farming.  
मिश्रित खेती के लाभ ।
8. What is partial budget ?  
आंशिक बजट क्या होता है ?

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.  $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. State the difference between Agricultural Economics and Industrial Economics.  
कृषि अर्थशास्त्र व औद्योगिक अर्थशास्त्र के मध्य अन्तर बताइए।
10. Discuss the classification and uses of forests.  
वनों का वर्गीकरण और उनके के उपयोग की विवेचना कीजिए ।
11. State the various types of cooperative farming in detail.  
विभिन्न प्रकार की सहाकारी खेती को विस्तारपूर्वक समझाइए ।

13150(N)

(4)

12. State the meaning and advantages of farm records.  
फार्म अभिलेख के अर्थ एवं लाभों को बताइए ।
13. Explain principle of opportunity cost with the help of an example.  
एक उदाहरण की सहायता से अवसर लागत सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए ।

13150(N)-4